
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO E NELLO ROSSELLI” 

Via CARROCETO, SNC Tel. 06/92063631 fax 06/92063632 

ltis004008@istruzione.it - ltis004008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 80007670591 

 

Pag. 1 a 3 

Rev.01 

 

Prot. N.  7159/VI.2 del 09/07/2019  

Aprilia, 09/07/2019        All’Albo Pretorio dell’Istituto 

Determina N° 63/2019                    

 

DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA, ai sensi dell’art. 61 ex D. Lgs. 

50/2016 e smi, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA A.S. 2019/2020 “Insieme verso l’Autonomia 17” - CUP:  

I11E19000030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018 n.129 (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 VISTO il R.D. 18/11/1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n.827 e ss.mm.ii ;  

VISTA la legge 7/08/1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/03/1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15/03/1997 n.59;  

VISTA la legge 15/03/1997 n.57, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 

26/10/2016;  

ACCERTATO che nel corrente anno scolastico sono iscritti presso questo Istituto alunni con 

disabilità con esigenza di assistenza specialistica, come meglio indicato nel bando di 

gara; 

VISTO il “Programma Operativo della Regione Lazio – POR FSE 2014-2020. Piano di interventi 

finalizzati all’integrazione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazione di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2019-20”; 

mailto:ltis004008@istruzione.it
mailto:ltis004008@pec.istruzione.it


 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO E NELLO ROSSELLI” 

Via CARROCETO, SNC Tel. 06/92063631 fax 06/92063632 

ltis004008@istruzione.it - ltis004008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 80007670591 

 

Pag. 2 a 3 

Rev.01 

CONSIDERATO il progetto presentato dall’Istituto “C. e N. Rosselli” di Latina a valere sul 

menzionato Programma Operativo Regionale; 

CONSIDERATA la Determinazione G08298 del 19/06/2019, Approvazione dell'Avviso pubblico 

per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in 

situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2019-2020" - Elenco 

delle Istituzioni Scolastiche/Formative ammesse al finanziamento ed escluse, la Regione 

Lazio ha approvato, tra gli altri, il progetto presentato dall’Istituto di Istruzione 

Superiore “Carlo e Nello Rosselli” di Aprilia, per un importo complessivo di € 90.233,40 

(novantamiladuecentotrentatre/40); 

RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli studenti 

diversamente abili è da considerarsi di prioritario interesse pubblico, in quanto 

finalizzato al pieno raggiungimento dell’autonomia personale e dell’inclusione scolastica 

da parte degli alunni interessati; 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione di un ente terzo per l’affidamento del 

servizio di assistenza specialistica alla persona diversamente abile, attraverso le 

procedure di cui all’art. 61 del citato ex  D. Lgs. 50/2016 smi, mediante l’indizione di un 

bando di gara a procedura ristretta; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°101 del 15/01/2016 poi revisione con Delibera C.I. 

n°92 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2016/2017/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto in data 22/02/2019 (delibera n°116) di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°128 del 05/07/2019 con la quale è stato approvato 

e assunto a bilancio il progetto di assistenza specialistica per l’anno scolastico 

2019/2020;  

 

DETERMINA 

• Di avviare un BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA, ai sensi 

dell’art. 61 ex D. Lgs. 50/2016 e smi, per la realizzazione del servizio di assistenza 

specialistica a.s. 2019/2020 “Insieme verso l’Autonomia 17”, da esperirsi mediante 

offerta di interventi di attuazione del progetto di assistenza specialistica e 

rapporto tra gli interventi proposti, modalità di attuazione e prezzo, con 

aggiudicazione all’offerta più vantaggiosa (nel rapporto tra qualità delle 

proposte - in termini di rispondenza alle esigenze della scuola - e prezzo). 

• Il valore economico del contratto sarà di € 90.233,40 

(novantamiladuecentotrentatre/40) comprensivi di oneri, salvo modificazioni 

mailto:ltis004008@istruzione.it
mailto:ltis004008@pec.istruzione.it


 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO E NELLO ROSSELLI” 

Via CARROCETO, SNC Tel. 06/92063631 fax 06/92063632 

ltis004008@istruzione.it - ltis004008@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 80007670591 

 

Pag. 3 a 3 

Rev.01 

dell’importo che la Regione Lazio potrà disporre e che l’aggiudicatario si impegnerà 

formalmente ad accettare. 

• Di considerare le premesse di cui sopra come parte integrante del presente 

provvedimento. 

• Di prevede il ricorso alla procedura ristretta mediante pubblicazione di avviso di 

indizione gara come previsto dall’art. 61 comma 1, con il quale si invitano i 

soggetti interessati a partecipare a manifestare nei tempi e modi stabiliti nell’avviso la 

volontà di partecipare alla gara;  

• Che qualora a seguito di pubblicazione dell’avviso, il numero dei soggetti candidati alla 

partecipazione alla gara fosse in numero superiore a dieci si procederà, previa 

comunicazione dell’ora e giorno, a sorteggio pubblico per l’individuazione dei dieci 

soggetti da invitare a presentare la loro offerta; 

• Che qualora non si dovessero reperire i fondi necessari attraverso il cofinanziamento 

regionale o di altri enti preposti, si provvederà a revocare in autotutela il presente 

provvedimento. 

• Di nominare con successivo decreto del Dirigente Scolastico apposita Commissione per 

la valutazione delle offerte. 

• Di iscrivere il predetto finanziamento, in base alla formale assunzione al bilancio come 

da delibera del C.I. 128 del 05/07/2019, in entrate nel programma annuale 2019 

Progetto P02.8 “ POR FSE 2014-2020”  Asse II OT9 9.i 9.2 allievi con disabilità.  

• Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determina 

1) Avviso di indizione gara 

2) Bando di gara 

3) Allegati 01,02,03,04,05,06 (documentazione amministrativa) 

4) Allegati A, B, C, D (offerta tecnico qualitativa) 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Viviana Bombonati. 

 

F.to il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Viviana Bombonati 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 39/1993) 

mailto:ltis004008@istruzione.it
mailto:ltis004008@pec.istruzione.it

